
 

ASP TERRE DI CASTELLI Via Libertà 823  Paola Covili 

Giorgio Gasparini 41058 Vignola (MO) Direttrice 

Enti soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca 

P.IVA 03099960365 covili.p@aspvignola.mo.it 

www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

 Fax 059 770 5200 

  

 

 

ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                        Nr.  228 DEL 17/09/2024 

 

OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA 

PIANA, DIVISE DEL PERSONALE E INDUMENTI OSPITI DELL’ ASP TERRE DI CASTELLI GIORGIO GASPARINI 

DI VIGNOLA. 

CIG DERIVATO 8902036081 

 

LA DIRETTRICE 

                        Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 15/09/2023 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 

77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).          

                               

Premesso che: 

• con repertorio dell’Unione n. 400 del 19.02.2020, è stato stipulato, ai sensi dell’art.15 della 

241/1990, apposito Accordo tra l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, l’Istituzione dei 

Servizi alla Persona dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, l’Azienda dei Servizi alla 

Persona delle Terre d'Argine con sede a Carpi e l’Azienda dei Servizi alla Persona Terre di Castelli 

- Giorgio Gasparini di Vignola, con il quale si è concordato di provvedere congiuntamente, 

l’Istituzione dei Servizi alla Persona dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, l’Azienda dei 

Servizi alla Persona delle Terre d’Argine e l’ASP Terre di Castelli - Giorgio Gasparini, 

all’affidamento del servizio di lava nolo; 

• con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 724 del 10/12/2021 è stata indetta 

la relativa gara d’appalto in forma di “GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA”. 



 

Richiamata la determina dirigenziale di ASP n. 193 del 21/07/2021 con la quale si è preso atto 

dell’aggiudicazione del servizio biancheria piana, indumenti ospiti e divise del personale di ASP Terre di 

Castelli “Giorgio Gasparini” al raggruppamento da costituirsi tra SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A., con sede 

nel Comune di Ferrara (FE), Via G. Calvino n. 33, C.F/ PARTITA IVA 00615530672 mandataria e MIELE 

S.R.L., con sede nel Comune di Molinella (BO), Via Martiri di Monte Sole n. 5 C.F/P. IVA 0203278120. 

 

Visto il contratto (reg int. n. 18 del 01/10/2021) con il quale ASP ha affidato il sopra richiamato servizio 

di lava nolo raggruppamento tra SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A., con sede nel Comune di Ferrara (FE), Via 

G. Calvino n. 33, C.F/ PARTITA IVA 00615530672 mandataria e MIELE S.R.L., con sede nel Comune di 

Molinella (BO), Via Martiri di Monte Sole n. 5 C.F/P. IVA 0203278120. 

 

Dato atto che gli atti di gara e il suddetto contratto, all’art. 3 – “Durata e Termini di esecuzione”, prevede 

che alla scadenza del termine (30/09/2024) ASP si riserva la facoltà di rinnovare il contratto stesso, alle 

medesime condizioni, per una durata non superiore a quella del contratto iniziale (3 anni) 

comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 15 giorni prima della 

scadenza del contratto originario. 

 

Considerato che ASP sta analizzando, alla luce delle criticità più volte segnalate del servizio di lava nolo 

relativo al lavaggio degli indumenti degli utenti del centro Il Melograno di Montese, l’eventuale 

sospensione di tale servizio e la proposta di operare vie alternative (convenzioni con enti del terzo 

settore, internalizzazione del servizio lavanderia ecc) che potrebbero portare ad un maggiore qualità 

della prestazione.  

 

Vista l’imminente scadenza del contratto (30/09/2024) e la necessità di evitare soluzioni di continuità 

del servizio suddetto. 

 

Dato atto che il servizio di lava nolo prevede: 

- Casa residenza per Anziani: lava nolo esclusivamente della biancheria piana; 

- Centro Il Melograno: lava nolo della biancheria piana, divise del personale e indumenti ospiti. 

 

Ritenuto di addivenire alla richiesta di rinnovo del contratto da inoltrare all’ATI SERVIZI OSPEDALIERI 

S.P.A  e  MIELE S.R.L. nei termini così definiti: 

• per la Casa Residenza per Anziani di Vignola: periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2025; 

• per il Centro Socio Riabilitativo “Il Melograno” di Montese: periodo dal 01/10/2024 al 

30/09/2025 nelle more di una possibile rinegoziazione delle condizioni contrattuali che 

potrebbero prevedere la dismissione del servizio di lava nolo. 

 

Richiamate: 

• la nota prot. ASP n. 2922 del 04/09/2024 con la quale ASP ha inoltrato richiesta di rinnovo del 

contratto al RTI Servizi Ospedalieri SPA e Miele SRL come sopradescritto; 

• la nota assunta al prot. ASP n 3055 del 10/09/2024 con la quale il RTI Servizi Ospedalieri SPA e 

Miele SRL ha comunicato la disponibilità al rinnovo del contratto di lava nolo nei termini 

soprarichiamati e contestuale revisione prezzi rispetto a quanto pattuito nel contratto originario. 

 

Considerato quindi di procedere al rinnovo contrattuale ai sensi dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs 36/2023. 

Stabilito che l’importo del rinnovo si stima in complessivi € 80.000,00 IVA esclusa (diconsi euro 

ottantamila/00) ed inclusa la revisione prezzi pattuita. 

 



Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto saranno svolte 

dal Responsabile dell’Area Anziani Walter Angiò e dalla Responsabile dell’Area Disabili Eugenia 

Picchioni; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 

dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, né 

nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 2024-

2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 

n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente 

atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del 

committente “www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) 

(delibera ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

 

1) di procedere al rinnovo contrattuale dell’affidamento del servizio di lava nolo biancheria piana, 

divise del personale e indumenti ospiti dell’ASP Terre di Castelli Giorgio Gasparini di Vignola ai sensi 

dell’art. 3 del Contratto originario e degli atti di gara così definito: 

• per la Casa Residenza per Anziani di Vignola: periodo dal 01/10/2024 al 30/09/2025; 

• per il Centro Socio Riabilitativo “Il Melograno” di Montese: periodo dal 01/10/2024 al 

30/09/2025 nelle more di una possibile rinegoziazione delle condizioni contrattuali che 

potrebbero prevedere la dismissione del servizio di lava nolo. 
 

2) di are atto che il servizio lava nolo è cosi suddiviso: 

- Casa residenza per Anziani: lava nolo esclusivamente della biancheria piana; 

- Centro Il Melograno: lava nolo della biancheria piana, divise del personale e indumenti ospiti. 

 

3) di dare atto che l’importo del rinnovo è stato stimato in complessivi € 80.000,00 iva esclusa per il 

periodo suddetto (diconsi euro ottantamila/00). 

 

4) di prendere atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato all’appalto il presente codice 

identificativo di Gara CIG: 8902036081. 

 

5) di stabilire che. 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di direttore di esecuzione del contratto 

saranno svolte dal Responsabile di Area Anziani e dalla Responsabile di Area Disabili Eugenia 

Picchioni; 



• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico n° 52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" 

quale parte integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore 

Unico 4 del 29/01/2024; 

• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 

del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 

del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti” attraverso 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023). 

 

 

 

  La Direttrice 

                             (Paola Covili) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


